
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   383 del 10/03/2023

OGGETTO:  S.P.  42  EX  SS12  DELL'ABETONE  DEL  BRENNERO.  SIG.  BENEDETTI 
GIORGIO NATALE. OPERE DI COSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO NEL TRATTO 
DAL KM. 123,020 AL KM. 123,100 LATO DESTRO, IN TERRITORIO EXTRAURBANO 
DEL COMUNE DI LAMA MOCOGNO. PRESCRIZIONI.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 14/06/2022 ed assunta a prot. 20134/11-15-05/4530/2022 il 
15/06/2022,  la  domanda  con  la  quale  il  Sig.   BENEDETTI  GIORGIO  NATALE 
(BNDGGN48D20E426H) Nato il 20/04/1948  a Lama Mocogno (MO) Residente in V. VITTORIO 
VENETO, 14 - 41023 LAMA MOCOGNO (MO, chiede il parere per la realizzazione di un muro di 
sostegno per contenimento scarpata, da realizzarsi in margine alla S.P. 42 Ex SS12 dell'Abetone del 
Brennero, nel tratto dal km. 123,020 al km. 123,100 lato destro in Comune di Lama Mocogno;

Lo  scrivente  servizio  con  comunicazione  prot.  36326/11.15.5/4530/2022  ha  richiesto 
integrazioni ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii;

In data 18/11/2022 il Geom. Neri Fausto incaricato dal richiedente ha inviato le integrazioni 
assunte al prot. 39998/11.15.5/4530 del 21/11/2022;

Visto il parere tecnico favorevole contenuto nel referto redatto in data 28/11/2022;
Visti gli artt. 21, 26, 27 e in particolare l’art. 30 n particolare l’art. 30 “fabbricati, muri e  

opere di sostegno”  del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992 n. 285/92;
Ritenuto che l'esecuzione del muro di sostegno rientri fra gli obblighi previsti a carico e a 

spese dei proprietari, con lo scopo di difendere e di sostenere i propri fondi adiacenti alle strade, ai  
sensi e per gli effetti di cui all'art. 30 del D.Lgs. 285/92;

Visto il referto del sopralluogo effettuato, dal quale risulta che l'intervento è dislocato nel 
tratto dalla prog. Km. 2+905 alla prog. Km. 2+941, lato sinistro;

Si  informa che il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’  interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art 13 del Dlgs. 196/2003 sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell’  Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’  Ente 
www.provincia.modena.it. 

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Determinazione n. 383 del 10/03/2023   - pag. n. 1



Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 e dell'atto del Presidente n. 75 del 
30.5.2018 che ha approvato i criteri per la tutela dei dati personali della Provincia di Modena, si 
informa  che  i  dati  personali  sono  trattati  per  tutti  gli  adempimenti  connessi  al  procedimento 
autorizzatorio  cui  si  riferiscono  e  nel  rispetto  degli  obblighi  previsti  dalla  normativa  e  dalle 
disposizioni regolamentari in materia.

Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Maria  Teresa  Pacchioni,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni 
dell'Area Lavori Pubblici.

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 
e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti 
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che il Sig. BENEDETTI GIORGIO NATALE, indicato in premessa, 
provvederà  alla  realizzazione  di  opere  di  costruzione  del  muro  di  sostegno  finalizzato  al 
contenimento della scarpata allo scopo di difendere e sostenere il proprio fondo,  adiacente alla S.P. 
42  DELL’ABETONE  E  DEL  BRENNERO,  e  che  sarà  realizzato  nel  tratto  dalla  progr.  Km. 
123,020 e la progr. Km. 123,100 lato destro, in Comune di Lama Mocogno, a proprio carico e a 
proprie spese.

PRESCRIZIONI
1. l’altezza del muro sarà di mt 3,15 per tutta la sua lunghezza;
2. il muro dovrà essere realizzato parallelamente alla strada provinciale con inserimento 

di cunetta alla francese alla base dello stesso per garantire il corretto smaltimento delle 
acque meteoriche;

3. L’eventuale recinzione dovrà essere installata sul terreno a monte del muro di sostegno 
e dovrà essere rispettato quanto prescritto agli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 285/92 e artt. 26 
e 27 del D.P.R. 495/92 e dovrà comunque essere posta completamente in proprietà 
privata;

4. Ai fini di salvaguardare la sicurezza della strada, le opere previste dovranno essere 
realizzate  come  da  progetto  presentato  e  integrazioni  assunte  al  prot. 
39998/11.15.5/4530/2022 del 21/11/2022;

La validità del presente atto è inoltre subordinata al rispetto, quando ne sussistono le condizioni,  
salvo l’applicazione delle sanzioni pecuniarie ed accessorie previste, delle norme del Nuovo Codice 
della Strada, con particolare riguardo all’art. 21 (opere, depositi e cantieri stradali) qualora per la 
realizzazione dei lavori dovesse essere occupata la sede stradale provinciale;
a tal fine, nel caso ne ricorrano le condizioni, prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere formulata 
istanza  con  congruo  anticipo  (almeno  30  giorni)  dei  tempi  e  modi  di  esecuzione  delle  opere, 
utilizzando  il  portale  concessioni  on line  al  seguente  link:  Provincia  di  Modena » Concessioni 
OnLine (concessioni stradali, pubblicità sulle strade, manifestazioni sportive e varie)

L'inosservanza delle condizioni generali e particolari sopra richiamate comporta la revoca 
del  provvedimento  e  l'obbligo  al  ripristino  della  situazione  precedente  a  cura  e  spese  del 
concessionario.

Imposta  di  bollo  assolta  in  modo  virtuale.  Autorizzazione  dell'Agenzia  delle  Entrate  - 
Direzione Provinciale di Modena – Ufficio Territoriale di Modena prot. n. 15224 del 4.3.2015 

Avverso  la  presente  concessione  è  possibile  presentare  ricorso  al  T.A.R.  dell'Emilia 
Romagna, entro 60 giorni dalla notifica o in alternativa al PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA, 
entro 120 giorni dalla notifica.

Il Funzionario delegato

Determinazione n. 383 del 10/03/2023   - pag. n. 2

https://www.provincia.modena.it/servizi/servizi-online/concessioni-online/
https://www.provincia.modena.it/servizi/servizi-online/concessioni-online/


PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

       (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)
Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato 
digitalmente.
Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 383 del 10/03/2023   - pag. n. 3


